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AMENDEMENT Nr. 2

voorgesteld door de heren Eddy Schuermans 
en Jan Loones

De derde streep vervangen door wat volgt :

“– vraagt de Vlaamse regering :

1° om de in het vooruitzicht gestelde compensa-
tiemaatregel in werking te laten treden voor
onbepaalde duur, tot gebleken is dat de ge-
troffen bedrijven en sectoren zich effectief
hebben kunnen aanpassen aan de nieuwe
situatie ;

2° om alle bedrijven en sectoren die kunnen aan-
tonen dat de afschaffing van de fiscale aftrek-
baarheid van de milieuheffingen een negatie-
ve invloed heeft op hun bedrijfsresultaten, in
aanmerking te laten komen voor de compen-
satiemaatregel.”.

VERANTWOORDING

Aangezien op 11 december 2002 de hervorming van de ven-
nootschapsbelasting definitief werd goedgekeurd in de
Kamer van Volksvertegenwoordigers, met als gevolg dat de
afschaffing van de fiscale aftrekbaarheid van milieuheffin-
gen een onomkeerbaar feit werd, wordt het voorstel van re-
solutie aangepast aan de gewijzigde omstandigheden. De
Vlaamse ministers hebben bewezen niets bereikt te hebben
op het Overlegcomité.

Eind december maakte de Vlaamse regering bij monde van
de minister-president bekend dat er een compensatiemaat-
regel zou worden uitgewerkt voor de textiel- en wasserijsec-
tor voor het nadeel dat deze sectoren lijden. Dit werd begin
januari bevestigd door minister Van Mechelen en door mi-
nister Gabriels. Deze compensatiemaatregel zal worden ge-
financierd door het Hermes-fonds.

Deze maatregel zou gelden voor 4 jaar. De achterliggende
idee is dat de bedrijven uit deze sectoren dan voldoende
tijd zouden hebben om de nodige investeringen te doen,
zodat ze de milieuheffingen kunnen beperken. In deze
overgangsperiode wordt een degressieve vermindering toe-
gestaan van respectievelijk 100%, 75%, 50% en 25%.

Ons inziens is dit een onmogelijke opdracht voor deze be-
drijven. Uit de hoorzittingen is immers gebleken dat deze
sectoren reeds alle mogelijke inspanningen hebben gele-
verd. Volgens Febeltex zijn de Vlaamse textielbedrijven
reeds de meest milieuvriendelijke van Europa en laat de
stand van de techniek niet toe om nog beter te presteren.
Sommige bedrijven mogen zelf hun eigen water niet zuive-
ren, omdat ze daar geen vergunning voor krijgen. Dit zorgt
voor interne concurrentieverstoring. Volgens het FBT kun-
nen KMO’s zich de kosten van een waterzuiveringsinstalla-
tie zelf niet veroorloven. Ook in de textielverzorgingssector
kan onmogelijk meer geïnvesteerd worden om nog milieu-
vriendelijker te reinigen. Uiteindelijk zal het gebruik van
grondwater altijd een noodzaak blijven. Geen enkele inves-
tering zal dit kunnen verhinderen.

Tot slot zouden we de compensatiemaatregel willen open-
stellen voor alle bedrijven en sectoren die kunnen aantonen
dat ze te zwaar te lijden hebben onder de aanpassing van de
hervorming van de vennootschapsbelasting. Een voorbeeld
is de Federatie van Bedrijven voor Milieubeheer. Deze fe-
deratie heeft berekend dat de kosten voor afvalverwerking
door de hervorming met 25 tot 60% zullen stijgen. Aange-
zien de intercommunale stortuitbaters geen BTW en geen
vennootschapsbelasting betalen, zullen de privé-bedrijven
uit de markt worden geprijsd. Deze bijkomende kosten zul-
len de particuliere milieubedrijven immers afwentelen op
hun klanten, met als gevolg dat ook vele gemeenten met
sterk verhoogde milieukosten zullen worden geconfron-
teerd.
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